《自治区关于加强普通高中学生发展指导

工作的意见》起草说明

根据会议安排，现将《自治区关于加强普通高中学生发展指导工作的意见》（以下简称《指导意见》）起草说明如下：
一、起草背景及依据
《国务院办公厅关于新时代推进普通高中育人方式改革的指导意见》（国办发〔2019〕29号）、《教育部关于做好普通高中新课程新教材实施工作的指导意见》（教基〔2018〕15号），均提出“加强学生发展指导。加强对学生理想、心理、学习、生活、生涯规划等方面指导，帮助学生树立正确理想信念、正确认识自我，更好适应高中学习生活，处理好个人兴趣特长与国家和社会需要的关系，提高选修课程、选考科目、报考专业和未来发展方向的自主选择能力。”根据《国务院办公厅关于新时代推进普通高中育人方式改革的指导意见》和《教育部关于做好普通高中新课程新教材实施工作的指导意见》的要求，结合全区实际，制定本《指导意见》。

二、起草过程
2023年9月，由孙长波同志牵头，基础教育二处全面对标《国务院办公厅关于新时代推进普通高中育人方式改革的指导意见》《教育部关于做好普通高中新课程新教材实施工作的指导意见》，在充分参考广东、甘肃、陕西、山西、内蒙古、广西、江苏、四川、贵州、黑龙江、吉林等兄弟省份相关配套文件的基础上，研究起草《指导意见》（征求意见稿）。10月6日，孙长波总督学召开专题会议，讨论《指导意见》起草相关情况。10月17日、10月23日先后征求了厅发展规划处、财务审计处等厅内有关处室（单位）及14个地（州、市）教育局意见建议，共征求意见6条，采纳吸收3条，修改完善后，形成《指导意见》（送审稿）。
三、主要内容
《指导意见》（送审稿）分为三个部分。第一部分：总体要求。明确了加强普通高中学生发展指导工作的指导思想、基本原则。第二部分：主要内容。分为理想信念指导、自我认知指导、学业发展指导、健康生活指导、生涯规划指导和专业报考指导等6个方面。第三部分：实施途径。分为开好学生发展指导课程、积极开展各类实践活动、科学实施发展指导评价、建立学生发展指导中心、加强专业师资队伍建设等5个方面。第四部分：保障措施。分为着力加强组织领导、完善基础条件保障、建立教研促进机制、加大经验宣传推广、定期开展督导检查等5个方面。